O Estado do Maranhão têm mais de 415.807 (quatrocentos quinze mil e oitecentos sete 

empresas), sendo que apenas em 2023, foram criadas mais de 50 mil. No universo de trinta e sete mil 

empresas registradas no município de Imperatriz-MA, Microempreendedor Individual-MEI 

concentrou 18.125 (dezoito mil e cento vinte cinco empresas), enquanto que Micro Empresas-ME 

agrupou 13.874 (treze mil e oitocentos setenta quatro empresas), a Demais empresas que não se 

enquadram nas categorias elencadas somaram 4.099 (quatro mil  e noventa nove empresas), ao 

exemplo dessa categoria podemos citar a empresa SUZANO, os grandes bancos públicos e privados 

como o Banco do Brasil, a Caixa Econômica, Bradesco e entre outros, e por fim, as Empresas de 

Pequena Porte - EPP reuniu 1.665 (mil e secentos sessenta cinco firmas). Do janeiro a novembro do 

corrente ano, a Imperatriz registrou 5.473 (cinco mil e quatrocentos setenta três empresas) novos 

negócios. Dentre os municípios que mais criaram empresas novas no corrente ano, o município de 

Imperatriz se configura em quinta colocação, atrás de Barra do Corda; João Lisboa; Santa Luzia e 

Bacabal. Outo dados que vale a pena destacar, se refere a quantidades de empreendedores por gênero 

e faixa etária. Quantidade de homens com empreendimento são 18.784 (dezoito mil e setecentos 

oitenta quatro empresas), enquanto que as atuações das mulheres nos negócios geram 13.660 (treze 

mil e seiscentos sessenta empresas). A grande quantidade dos empreendedores e empreendedoras se 

concentram na faixa etária de 30 a 39 anos. É valido destacar que os dados apresentados, são 

atualizados até o outubro do ano em curso. 

Embora as mulheres tem tido importante papel no processo de implantação e gerenciamento